

平成 18 年度

中 間 決 算 説 明 資 料

株式会社 大 光 銀 行

【 目 次 】

. 平成 18 年度中間決算の概況	-	(1)
1 . 損益状況	単	
	連	(2)
2 . 業務純益	単.....	(3)
3 . 主要勘定残高	単	
(1) 末 残		
(2) 平 残		
4 . 利鞘	単	
5 . 有価証券関係損益	単.....	(4)
6 . 自己資本比率 (国内基準)	単・連	
7 . R O E	単.....	(5)
8 . R O A	単	
9 . O H R	単	
. 貸出金等の状況	-	(6)
1 . リスク管理債権	単・連	
2 . 貸倒引当金等の状況	単・連.....	(7)
3 . リスク管理債権に対する引当率	単・連	
4 . 金融再生法開示債権	単.....	(8)
5 . 金融再生法開示債権の保全状況	単	
6 . 自己査定に基づく開示債権	単	(9)
7 . 償却・引当基準と引当状況		
8 . 自己査定の状況	単	(10)
9 . 自己査定・保全の状況と開示債権	単	
10 . 業種別貸出状況等	-	(11)
(1) 業種別貸出金	単	
(2) 業種別リスク管理債権	単.....	(12)
(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比	単.....	(13)
(4) 消費者ローン残高	単.....	(14)
(5) 中小企業等貸出比率	単	
11 . 国別貸出状況等	単.....	(15) (終)
(1) 特定海外債権残高	単	
(2) アジア向け貸出金	単	
(3) 中南米主要諸国向け貸出金	単	
(4) ロシア向け貸出金	単	
12 . 預金、貸出金の残高	単	

平成 18 年度中間決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	18 年中間期		17 年中間期
		17 年中間期比	
業 務 粗 利 益 (除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	10,957 (10,772)	148 (146)	10,809 (10,626)
国 内 業 務 粗 利 益 (除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	8,763 (10,397)	1,642 (23)	10,405 (10,420)
資 金 利 益	10,170	48	10,218
役 務 取 引 等 利 益	230	24	206
特 定 取 引 利 益	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益 (うち 国 債 等 債 券 損 益)	1,636 (1,633)	1,617 (1,619)	19 (14)
国 際 業 務 粗 利 益 (除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	2,193 (374)	1,789 (168)	404 (206)
資 金 利 益	358	173	185
役 務 取 引 等 利 益	5	1	6
特 定 取 引 利 益	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益 (うち 国 債 等 債 券 損 益)	1,829 (1,818)	1,618 (1,621)	211 (197)
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	7,032	157	6,875
人 件 費	4,014	95	4,109
物 件 費	2,657	319	2,338
税 金	360	67	427
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	3,924	9	3,933
除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻)	3,739	11	3,750
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	137	401	264
業 務 純 益	4,062	394	3,668
うち 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻)	185	2	183
臨 時 損 益	1,591	15	1,606
不 良 債 権 処 理 額	1,519	289	1,230
貸 出 金 償 却	347	96	251
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	991	313	678
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	180	120	300
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	-	-
(貸 倒 償 却 引 当 費 用 + +)	1,382	112	1,494
株 式 等 関 係 損 益	45	91	46
株 式 等 売 却 益	0	46	46
株 式 等 売 却 損	-	-	-
株 式 等 償 却	45	45	-
そ の 他 臨 時 損 益	26	397	423
経 常 利 益	2,470	408	2,062
特 別 損 益	30	34	64
うち 固 定 資 産 処 分 損 益	0	9	9
固 定 資 産 処 分 益	2	2	0
固 定 資 産 処 分 損	2	7	9
税 引 前 中 間 純 利 益	2,501	375	2,126
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	27	16	11
法 人 税 等 調 整 額	1,020	225	795
中 間 純 利 益	1,453	134	1,319

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位:百万円)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
連結粗利益	11,144	137	11,007
資金利益	10,624	117	10,507
役務取引等利益	292	18	274
その他業務利益	227	1	226
営業経費	7,358	10	7,368
貸倒償却引当費用	1,274	5	1,279
貸出金償却	372	79	293
個別貸倒引当金繰入額	1,036	321	715
一般貸倒引当金繰入額	135	405	270
株式等関係損益	45	91	46
持分法による投資損益	11	68	79
その他経常損益	90	368	278
経常利益	2,544	497	2,047
特別損益	30	34	64
税金等調整前中間純利益	2,574	463	2,111
法人税、住民税及び事業税	65	10	55
法人税等調整額	1,016	239	777
少数株主利益	31	7	24
中間純利益	1,460	207	1,253

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	3,924	9	3,933
職員一人当たり (千円)	3,885	44	3,841
(2) 業務純益	4,062	394	3,668
職員一人当たり (千円)	4,021	439	3,582

3. 主要勘定残高【単体】

(1) 未 残

(単位:百万円)

	18年中間期末		17年中間期末
		17年中間期末比	
資金運用勘定残高	1,169,610	49,126	1,120,484
うち貸出金	797,823	15,840	781,983
うち有価証券	355,178	36,047	319,131
うちコールローン	5,000	-	5,000
資金調達勘定残高	1,143,692	4,906	1,138,786
うち預金	1,142,500	4,879	1,137,621
うち譲渡性預金	-	-	-
うちコールマネー	1,061	43	1,018

(2) 平 残

(単位:百万円)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
資金運用勘定残高	1,130,529	9,738	1,120,791
うち貸出金	760,496	10,060	750,436
うち有価証券	338,900	33,955	304,945
うちコールローン	22,120	30,284	52,404
資金調達勘定残高	1,094,984	1,507	1,096,491
うち預金	1,093,808	1,573	1,095,381
うち譲渡性預金	-	-	-
うちコールマネー	1,036	78	958

4. 利 鞘【単体】

(単位:%)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.91	0.02	1.89
(イ) 貸出金利回	2.33	0.10	2.43
(ロ) 有価証券利回	1.11	0.19	0.92
(2) 資金調達原価 (B)	1.34	0.05	1.29
(イ) 預金等利回	0.05	0.02	0.03
(ロ) 外部負債利回	5.39	1.92	3.47
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.57	0.03	0.60

5. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	185	2	183
売却益	-	0	0
償還益	1,818	1,621	197
売却損	1,633	1,619	14
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

	18年9月末		17年9月末
		18年3月末比	
株式等損益(3勘定戻)	45	91	46
売却益	0	46	46
売却損	-	-	-
償却	45	45	-

6. 自己資本比率(国内基準)

【連結】

(単位:百万円)

	18年9月末	18年3月末		17年9月末
	[速報値]	18年3月末比	17年9月末比	
(1)自己資本比率	9.68%	0.14%	0.01%	9.54%
(2)Tier	52,654	1,199	1,453	51,455
(3)Tier	5,969	25	98	5,944
(イ)うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-	-	-
(ロ)うち自己資本に計上された土地再評価差額	2,184	0	7	2,184
(4)控除項目	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	(-)	(-)	(-)	(-)
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	58,624	1,224	1,551	57,400
(6)リスクアセット	605,560	3,925	16,645	601,635

【単体】

(単位:百万円)

	18年9月末	18年3月末		17年9月末
	[速報値]	18年3月末比	17年9月末比	
(1)自己資本比率	9.67%	0.14%	0.03%	9.53%
(2)Tier	52,519	1,193	1,284	51,326
(3)Tier	5,963	25	97	5,938
(イ)うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-	-	-
(ロ)うち自己資本に計上された土地再評価差額	2,184	0	7	2,184
(4)控除項目	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	(-)	(-)	(-)	(-)
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	58,483	1,218	1,381	57,265
(6)リスクアセット	604,623	3,930	16,490	600,693

自己資本比率	9.67%	0.14%	0.03%	9.53%	9.70%
Tier 比率	8.68%	0.14%	0.03%	8.54%	8.71%
Tier 比率	0.98%	0.00%	0.01%	0.98%	0.99%

7 .ROE【単体】

(単位: %)

	18 年中間期	17 年中間期比	17 年中間期
	コア業務純益ベース	12.34	0.31
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)ベース	12.96	0.31	13.27
業務純益ベース	13.41	1.04	12.37
経常利益ベース	8.16	1.20	6.96
当期純利益ベース	4.80	0.35	4.45

8 .ROA【単体】

(単位: %)

	18 年中間期	17 年中間期比	17 年中間期
	コア業務純益ベース	0.61	0.01
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)ベース	0.64	0.01	0.65
業務純益ベース	0.66	0.05	0.61
経常利益ベース	0.40	0.06	0.34
当期純利益ベース	0.24	0.02	0.22

9 .OHR【単体】

(単位: %)

18 年中間期	17 年中間期比	17 年中間期
64.18	0.57	63.61

<コア業務粗利益 OHR>

(単位: %)

18 年中間期	17 年中間期比	17 年中間期
65.28	0.57	64.71

・貸出金等の状況

- ・13年3月期より部分直接償却を実施しております。
- ・未収利息不計上基準
自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は、未収利息をすべて収益不計上としております。

1. リスク管理債権

【単体】

(単位:百万円)

		18年9月末		18年3月末	17年9月末
			18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	2,021	70	196	2,091
	延滞債権額	26,677	755	3,361	25,922
	3ヶ月以上延滞債権額	249	86	78	163
	貸出条件緩和債権額	4,209	1,149	951	5,358
	合計	33,157	379	2,684	33,536
(部分直接償却額)		(4,138)	(626)	(1,334)	(3,512)
貸出金残高(未残)		797,823	1,343	15,840	799,166

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.25	0.01	0.03	0.26
	延滞債権額	3.34	0.10	0.50	3.24
	3ヶ月以上延滞債権額	0.03	0.01	0.01	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.53	0.14	0.11	0.67
	合計	4.16	0.04	0.42	4.20

【連結】

(単位:百万円)

		18年9月末		18年3月末	17年9月末
			18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	2,065	66	202	2,131
	延滞債権額	26,724	770	3,361	25,954
	3ヶ月以上延滞債権額	251	81	80	170
	貸出条件緩和債権額	4,212	1,148	946	5,360
	合計	33,254	363	2,696	33,617
(部分直接償却額)		(4,138)	(626)	(1,334)	(3,512)
貸出金残高(未残)		797,880	1,339	15,884	799,219

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.26	0.01	0.03	0.27
	延滞債権額	3.35	0.10	0.50	3.25
	3ヶ月以上延滞債権額	0.03	0.01	0.01	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.53	0.14	0.11	0.67
	合計	4.17	0.04	0.43	4.21

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	18年9月末			18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
貸倒引当金	12,761	141	669	12,902	13,430
一般貸倒引当金	5,541	137	1,815	5,678	3,726
個別貸倒引当金	7,219	4	2,484	7,223	9,703
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-	-	-
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

【連結】

(単位:百万円)

	18年9月末			18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
貸倒引当金	13,158	116	687	13,274	13,845
一般貸倒引当金	5,719	157	1,784	5,876	3,935
個別貸倒引当金	7,439	42	2,471	7,397	9,910
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-	-	-
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

引当率は、「2. 貸倒引当金等の状況」の貸倒引当金) ÷ (「1. リスク管理債権の状況」の合計額) により算出しております。

【単体】

(単位:%)

	18年9月末			18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
部分直接償却前	45.31	1.01	0.44	44.30	45.75
部分直接償却後	38.49	0.02	1.02	38.47	37.47

【連結】

(単位:%)

	18年9月末			18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
部分直接償却前	46.26	1.05	0.37	45.21	46.63
部分直接償却後	39.57	0.08	1.06	39.49	38.51

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		18年9月末		18年3月末	17年9月末	
			18年3月末比			17年9月末比
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,822	578	429	9,400	9,251
	破綻先債権	2,037	73	211	2,110	2,248
	実質破綻先債権	6,784	506	219	7,290	7,003
	危険債権	19,996	1,275	3,362	18,721	23,358
	要管理債権	4,458	1,064	873	5,522	3,585
	小計(A)	33,276	368	2,919	33,644	36,195
	正常債権	770,838	266	18,426	770,572	752,412
	債権額合計	804,115	101	15,507	804,216	788,608

(単位:%)

		18年9月末		18年3月末	17年9月末	
			18年3月末比			17年9月末比
債権残高構成比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.10	0.07	0.07	1.17	1.17
	破綻先債権	0.25	0.01	0.04	0.26	0.29
	実質破綻先債権	0.84	0.07	0.05	0.91	0.89
	危険債権	2.49	0.16	0.47	2.33	2.96
	要管理債権	0.55	0.14	0.10	0.69	0.45
	小計	4.14	0.04	0.45	4.18	4.59
	正常債権	95.86	0.04	0.45	95.82	95.41
	債権額合計	100.00	-	-	100.00	100.00

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

		18年9月末		18年3月末	17年9月末	
			18年3月末比			17年9月末比
保全額(B)	保全額(B)	30,686	596	2,471	31,282	33,157
	貸倒引当金	8,918	554	1,907	9,472	10,825
	特定債務者引当金	-	-	-	-	-
	担保保証等	21,768	42	564	21,810	22,332

(単位:%)

保全率(B)/(A)	92.22	0.76	0.61	92.98	91.61
------------	-------	------	------	-------	-------

6. 自己査定に基づく開示債権【単体】

(単位:百万円.%)

	18年9月末		17年9月末比	18年3月末	17年9月末
		18年3月末比			
破綻先	2,037	73	211	2,110	2,248
実質破綻先	6,784	506	219	7,290	7,003
破綻懸念先	19,996	1,275	3,362	18,721	23,358
個別引当対象債権	28,818	696	3,792	28,122	32,610
担保等による保全計	20,016	669	422	19,347	20,438
回収が懸念される額 (A)	8,801	27	3,370	8,774	12,171
個別引当金残高 (B)	7,158	0	2,498	7,158	9,656
引当率 (B)/(A)	81.33	0.26	1.99	81.59	79.34

(注)対象債権(貸付有価証券・貸出金・外国為替・未収利息・仮払金・支払承諾見返)

7. 償却・引当基準と引当状況

破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等により保全されていない部分に対し100%を償却・引当		
実質破綻先				
破綻懸念先	危険債権	担保・保証等により保全されていない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当		
要注意先	要管理先	要管理債権	担保・保証等により保全されていない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
	その他の要注意先	正常債権	一般先	貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当
			DDS先	市場価格のない株式の評価方法に準じた方法により算出した予想損失額を引当
正常先		貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当		

8. 自己査定状況【単体】

(単位:百万円)

債務者区分	分類状況				
	債権残高	非分類	分類	分類	分類
破綻先	2,037	1,257 (372)	780	- (184)	- (699)
実質破綻先	6,784	4,141 (1,817)	2,642	- (713)	- (1,610)
破綻懸念先	19,996	11,727 (7,777)	6,625	1,643 (5,593)	
要注意先	要管理先	9,479	2,438	7,040	
	その他の要注意先	87,942	44,013	43,929	
正常先	677,874	677,874			
合計	804,115	741,453	61,018	1,643	-

(注) 1.()内は引当前の分類金額。
2.部分直接償却額4,138百万円処理後の計数。

9. 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位:百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権		リスク管理債権	
債務者区分	残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高	区分	残高
破綻先	2,037	1,153	884	100.00%	破産更生等債権	8,822	破産債権	2,021
実質破綻先	6,784	4,460	2,323	100.00%			延滞債権	26,677
破綻懸念先	19,996	14,402	3,950	91.78%	危険債権	19,996		
要注意先	うち 要管理 債権 (4,458)	(1,751)	(1,760)	(78.76%)	要管理債権	4,458	3ヶ月以上 延滞債権	249
	要管理先 9,479	4,986	2,920	83.42%	小計	33,276	貸出条件 緩和債権	4,209
その他の 要注意先	87,942				正常債権	770,838	合計	33,157
正常先	677,874							
合計	804,115				合計	804,115		

10. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金 【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年9月末			18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
国内店分(除く特別国際金融取引勘定)	797,823	1,343	15,840	799,166	781,983
製 造 業	92,990	3,371	4,263	89,619	88,727
農 業	3,435	98	233	3,533	3,668
林 業	131	14	4	145	135
漁 業	300	27	4	327	304
鉱 業	4,528	187	118	4,341	4,410
建 設 業	87,523	3,592	734	91,115	88,257
電気・ガス・熱供給・水道業	780	35	194	745	586
情 報 通 信 業	3,101	392	39	3,493	3,140
運 輸 業	16,803	1,404	1,825	15,399	14,978
卸 売 ・ 小 売 業	80,948	828	130	80,120	80,818
金 融 ・ 保 険 業	8,866	573	3,739	9,439	12,605
不 動 産 業	68,642	2,130	27	70,772	68,669
各 種 サ ー ビ ス 業	110,159	957	1,798	109,202	108,361
地 方 公 共 団 体	47,510	829	6,131	48,339	41,379
そ の 他	272,099	469	6,158	272,568	265,941

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年9月末	18年3月末比		18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	33,157	379	2,684	33,536	35,841
製 造 業	5,910	357	611	6,267	6,521
農 業	42	8	4	34	46
林 業	-	-	-	-	-
漁 業	12	12	12	24	24
鉱 業	1,638	134	1,471	1,772	3,109
建 設 業	6,766	180	309	6,946	6,457
電気・ガス・熱供給・水道業	7	1	7	8	-
情 報 通 信 業	122	23	88	145	34
運 輸 業	773	123	290	650	483
卸 売 ・ 小 売 業	5,172	1,395	221	3,777	4,951
金 融 ・ 保 険 業	-	-	-	0	-
不 動 産 業	2,484	1,155	1,142	3,639	3,626
各 種 サ ー ビ ス 業	6,318	241	17	6,559	6,335
地 方 公 共 団 体	-	-	-	-	-
そ の 他	3,908	199	341	3,709	4,249

(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

業 種	18年9月末	18年3月末比		18年3月末	17年9月末
		18年3月末比	17年9月末比		
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	4.16	0.04	0.42	4.20	4.58
製 造 業	0.74	0.04	0.09	0.78	0.83
農 業	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00
林 業	-	-	-	-	-
漁 業	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
鉱 業	0.21	0.01	0.18	0.22	0.39
建 設 業	0.85	0.02	0.03	0.87	0.82
電気・ガス・熱供給・水道業	0.00	0.00	0.00	0.00	-
情 報 通 信 業	0.02	0.00	0.02	0.02	0.00
運 輸 業	0.10	0.02	0.04	0.08	0.06
卸 売 ・ 小 売 業	0.65	0.18	0.02	0.47	0.63
金 融 ・ 保 険 業	-	0.00	-	0.00	-
不 動 産 業	0.31	0.15	0.15	0.46	0.46
各 種 サ ー ビ ス 業	0.79	0.03	0.02	0.82	0.81
地 方 公 共 団 体	-	-	-	-	-
そ の 他	0.49	0.03	0.05	0.46	0.54

(4) 消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

				18年3月末	17年9月末
	18年9月末	18年3月末比	17年9月末比		
消費者ローン残高	245,937	1,594	1,494	247,531	244,443
うち 住宅ローン残高	214,491	829	5,987	213,662	208,504
うち その他ローン残高	31,446	2,423	4,492	33,869	35,938

(5) 中小企業等貸出金比率【単体】

(単位:%)

				18年3月末	16年9月末
	18年9月末	18年3月末比	17年9月末比		
中小企業等貸出比率	89.16	0.09	0.73	89.07	89.89

1 1 . 国別貸出状況等

- (1) 特定海外債権残高【単体】
該当ありません。
- (2) アジア向け貸出金【単体】
該当ありません。
- (3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】
該当ありません。
- (4) ロシア向け貸出金【単体】
該当ありません。

1 2 . 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	18年9月期			18年3月期	17年9月期
		18年3月期比	17年9月期比		
預 金 (未残)	1,142,500	7,457	4,879	1,135,043	1,137,621
預 金 (平残)	1,093,808	1,874	1,573	1,091,934	1,095,381
貸 出 金 (未残)	797,823	1,343	15,840	799,166	781,983
貸 出 金 (平残)	760,496	4,780	10,060	755,716	750,436